(fr. XIV). XXIX Fronto epist. p. 27 Nab. (49 ed. Rom. 57 Nieb.) 'litterae ad me tuae . . . non satis proloqui possum ut animum meum gaudio in altum sustulerint, desiderio fragrantissimo incitauerint, postremo, quod ait Naeuius, animum a. c. compleuerint.' ('compleuerunt' cod.) Olim inter Nouiana (fr. IX) rettuleram. XXX Diomedes p. 334 P. 'amo ueteres inchoatiuo modo amasco dixerunt . . . Naeuius: nunc p. a' Naeuius Monac. neuios Pariss. AB. ut fortasse Nouius fuerit. Integrum poetae exemplum om. edd. uett. et Putschius. Adde praeterea Afranii inc. fab. XXVII.

Non credo ad comoediam pertinere locum a Festo p. 257 M. laudatum: 'quianam pro quare . . . apud antiquos ut Naeuium in carmine Punicus belli . . . et in satyra: quianam Saturnium populum pepulisti. et Ennium' e. q. s. Ne de nomine quidem auctoris constat. Frustum ipsum uel iambicum tale

quianam Satúrnium

Populúm pepulisti?

uel Saturnium

. . . quianám Satúrníum populúm pepulísti?
fuisse potest.

TRABEAE EX INC. FAB. I Cicero Tusc. disp. IV 31, 67 'aliter enim Naeuianus ille gaudet Hector: laetus sum' e. q. s. 'aliter ille apud Trabeam: lena . . . dedet. quam haec pulchra putet, ipse iam dicet:

136 ut ab initio supplet Bergkiius annall. philoll. 1870 p. 827: sed cogitari multa alia possunt. compleuerint] Naeuius qua uerbi forma usus sit plane incertum: potuit quidem ipsum compleuerunt ponere quod in cod. est 138 sq. primolum amasco Paris. B Monac. primo lumanasco Par. A amasco primulum Forcellinius 3 fori' patebit Benlleius Versus 5 particulas coniunxit

II

'Ego uoluptatem animi nimiam summum esse errorem
arbitror.

A T I L I V S

MISOGYNOS

Cicero Tusc. disp. IV 11, 25 'odium mulierum quale in
misogyno Atili est.'

EX INCERTIS FABVLIS

I

Suam cuique sponsam, mihi meam: suum cuique amorem,
mihi meum.

Fortunam . . . meis.' II Cicero Tusc. disp. IV 15, 35 'quae' (ap-
petitio nimia) 'si quando adepta erit id, quod ei fuerit concupitum,
tum eferetur alacritate, ut nihil ei constet quod agat, ut ille qui
uoluptatem animi nimiam summum esse errorem arbitratur.'
In quibus Trabeae uersum latere perspexit Bentleius. Cicero ad fam.
II 9 'repente uero incesasi omnibus laetitiis laetus. In quo cum obiur-
garet quod nimio gaudio paene desiperem, ita me defendebam: ego
uoluptatem animi nimiam.' Idem de fin. II 4, 13 'nam et ille apud
Trabeam uoluptatem animi nimiam laetitiam dicit.' Idem poetae
dictum uide an respiciant illa Ciceronis ad Paetum IX 21 'ain tandem?
insanire tibi uideris, quod imitere uerborum meorum, ut scribis, fulmina?
tum insanires, si consequi non posses. cum uero etiam uincas, me prius
inrideas quam te oportet. quare nihil tibi opus est illud a Trabea,
sed potius ἀπότρυγμα meum.' Paetum Trabeae uersu quodam usum
esse quo significaret non succedere ipsi quod aggressus erat, coniecit
Manutius; immo ipsam illam imitandi insaniam uel ἀπότρυγμα nimiam
sibi esse animi uoluptatem uidetur Paetus scripsisse.

ATILI MISOGYNOS Apud Cic. l. l. missogyno Brux. missogyno
Gud. Reg. μισογύνη Meinekius in Men. rel. p. 115, qui se non re-
pugnare dicit, si quis Atilii fabulam e Menandri cognomine expressam
statuat.

EX INC. FAB. I Cicero ad Att. XIV 20, 3 'cum . . . scripsissem ad
eum' (Brutum) 'de optimo genere dicendi, non modo mihi, sed etiam
tibi scripsit sibi illud, quod mihi placeret, non probari; quare sine quaeso
sibi quemque scribere. Suam cuique' c. q. s. 'non scite: hoc enim

Bentleius 6 animi] homini *cod. ep. ad fam.* errorem] aegrorem
Bentleius, quod uerum non esse apparet loco ad fam. II 9
arbitror *Bentleius* arbitratur Cicero. *Trabea* quo uerbo usus sit
nescimus: fortasse autumo scripsit

II

² Pér laetitiam líquitur animus.
³

III

Cape caéde, Lyde, cóme conde . . .

A Q V I L I V S

BOEOTIA

I

Vt illúm di perdant, primus qui horas répperit,
Quique ádeo primus státuit hic solárium.
Qui mñhi comminuit mísero articulátim diem.

Atilius poëta dnrissimus.' II Varro de l. L. VII 106 M. 'Aurelius scribit delictum esse ab liquido, Claudius ab eliquato. si quis alterutrum sequi malet, habebit auctorem apud Atilium: per l. l. a. A liquitum liquitur fictum.' (Accilium Turnebi cod. Attilium Haun. Caecilium cod. B) Nisi forte ex Electra Atilii haec petita sunt: cf. Soph. El. 1871 ὅφ' ἠδονῆς τοι. φιλάτη, διώκομαι κ. τ. λ. III Varro de l. L. VII 90 M. 'apud Atilium: cape' e. q. s. 'cape, unde accipe; sed hoc in proximo libro retractandum.' (Acilium cod. B)

AQVILI BOEOTIA Cf. *Βοιωτία* Antiphanis Theophili Menandri I Gellius III 3, 4 'alias probavit' (Varro) 'adductus flo atque facetia sermonis Plauto congruentis easque iam nominibus aliorum occupatas Plauto uindicauit sicuti istam quam nuperrime legebamus, cui est nomen Boeotia. nam cum in illis una et uiginti non sit et esse Aquili (aqli, i scr. supra q, Vat. Rott.) dicatur, nihil tamen Varro dubitauit quin Plauti foret, neque alius quisquam non infrequens Plauti lector dubitauerit, si uel hos solos ex ea fabula uersus cognouerit, qui quoniam sunt, ut de illius Plauti' ('Plauti' delendum uidetur) 'more dicam, Plautinissimi. propterea et meminimus eos et ascripsimus. Parasitus ibi esuriens haec dicit: ut illum di perdant' e. q. s. Cf. Ammianus Marcellinus XXIII 6, 77 'uenter uniuicique' (Persarum) 'uelut solarium est, eoque monente quod' (quom?) 'inciderit editur'; quem locum indicauit Hertzius rament. Gellian. V p. 18. Disputauit de Gelliano capite Ritschelius Parerg. I 83 sqq. 123 sqq. 208.

2 liquitur uerbi mensuram monstrauit Buechelerus annall. philoll. 1869 p. 488: cf. Plauti Trin. 243 4 cape quod testatur Varro, non intellego: carpe probarem cede Flor. Lyde edd. uulg.; probauit Lachmannus in Lucr. 324 lide libri, tuetur O. Muellerus elide susp. Spengelius lude Scatiger come Buechelerus coëme intellegi uult conde] tunde Turnebus

1 dii Vat. Vind. Rott. oras Rott. reperit Vat. 2 quicque ad eo Vat. 3 cominuit Reg. articulatum corr. ex articulatum Vat.

Nam [unúm] me puero uénter erat solárium

5 Multo ómniuum istorum óptimum et ueríssimum:

Vbi is nón monebat ésse, nisi quom níl erat?

Nunc étiam quom est, non éstur, nisi solí lubet.

Itaque ádeo iam oppletum óppidumst soláriis,

Maiór pars populi ut áridi reptént fame.

Qui quoniam 'oppletum esse solaris oppidum' non nisi aliquot annis post DLXXXX (Plinio n. h. VII c. 60 auctore) recte dici potuerit, septimo demum saeculo uersus illos ueteri fabulae Boeotiae rursus in scaenam reductae insertos, Varroni autem, ut qui aliter ne potuerit quidem aut de Plauto aut de Atilio cogitare, omnino non lectos esse coniecit. Sed restat scrupulus. Qui enim parasitus ille, si septimo saeculo solaris querebatur, narrare poterat se puero nullum extitisse solarium nisi uentrem, quando iam anno urbis CCCCLXXXI primum horologium in publico statutum fuisse docuerit Varro teste Plinio l. 1. Et de abolito certe accensi meridiei proclamandi officio aperte dicitur in eo uersu quem seruauit ipse Varro (II). Itaque nolim Gellio, qui ipsius Varronis de comoediis Plautinis libros excerpssisse uidetur, fidem suam derogare, sed potius ita statuere, parasitum nostrum puerum fuisse ante annum CCCCLXXXI, deinde semel statuto publico horologio priuatos quoque homines in eius, quod non adeo difficile ad imitandum fuerit, speciem exempla in suum usum sibi procurasse. Quamquam ne illud quidem, si quid uideo, ueterum auctoritati repugnet, si publico sumptu per urbem plura solaris eo tempore distributa fuisse sumas. Nam ita Plinius l. 1. 'paruerunt tamen ei' (quod e Sicilia deportauerat M' Valerius Messala) 'annis undecentum, donec Q. Marcius Philippus, qui cum L. Paulo fuit censor, diligentius ordinatum iuxta posuit', paruerunt ni mirum artificii generi, quod cum corrigere non scirent, repeti tamen infinitis exemplis nihil impediuit. Aquili autem nomen spernere cum Ritschelio l. 1. 130 (qui Atilium p. 124 dubitanter substituit) ausus non sum, quod e tenebris quidem, quoquo

4 unum *Hertzius rament. Gellian. V* (1868) p. 18, om. libri. olim *Ritschelius Parerg.* 83 nam me etiam puero *idem proposuerat.* nam uenter me puero unum erat uel nam puero me unum e. q. s. *iaclauit CFWMueller prosod. Plaut.* 106 ueter

Vat. uetet Reg. uet Rott. 5 omnium *Vat. optimum Par. Rott.*

6 ubi is non *scripsi (minus placet ubi is nec m. aut demonebat.) ubi iste libri ubiuis ste Hertzius, probauit Fleckeisenus in epistula ad eum a 1854 data p. 20 ubi cum edd. uett. Ritschelius iuste (scil. iusto tempore) Buechelerus Integra sententia excidisse uidetur CFWMuellero l. 1. 364 nichil Vat. Rott. nihil ceteri*